



MUNICÍPIO DE CASTRO

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

Pág 1 / 5

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

1 - PROCESSADOS - PANIFICADOS

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	PÃO CASEIRO - FATIADOS, FATIAS FINAS, EMBALADOS 1 A 1, CONTENDO ETIQUETA DE PROCEDÊNCIA NUTRICIONAL E DE VALIDADE.	7.000	QUILO	R\$18,80	R\$ 131.600,00
2	pão de batata/mandioca/inhame- fatiados, embalados 1 a 1, contendo etiqueta de procedência, nutricional e de validade. (COVENCIONAL)	5.000	QUILO	R\$21,50	R\$ 107.500,00
3	PÃO DE LEITE - CORTES E FORMATOS: FATIADO (FATIAS FINAS), BOLINHA, TIPO HOT DOG, TIPO DE HAMBURGUER, EMBALADOS 1 A 1, CONTENDO ETIQUETA DE PROCEDÊNCIA, NUTRICIONAL E DE VALIDADE (CONVENCIONAL).	6.000	QUILO	R\$21,50	R\$ 129.000,00
4	PÃO ENRIQUECIDO (CENOURA, BETERRABA, ESPINAFRE, COUVE E ABÓBORA) , COM, NO MÍNIMO, 10% DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FATIADOS (FATIAS FINAS) E BOLINHA, EMBALADOS 1 A 1, CONTENDO ETIQUETA DE PROCEDÊNCIA, NUTRICIONAL E DE VALIDADE. DEVE OFERTAR NO MÍNIMO 3 VARIEDADES DESTE PÃO, DENTRO DAS OPÇÕES ACIMA CITADAS. (CONVENCIONAL).	5.000	QUILO	R\$22,50	R\$ 112.500,00
5	PÃO INTEGRAL (COM, NO MÍNIMO, 50% DA COMPOSIÇÃO DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL), BROA DE CENTEIO E BROA DE MILHO, FATIADOS (FATIAS FINAS) E BOLINHA, EMBALADOS 1 A 1, CONTENDO ETIQUETA DE PROCEDÊNCIA, NUTRICIONAL E DE VALIDADE.	5.000	QUILO	R\$23,50	R\$ 117.500,00
6	Biscoito caseiro comum, no mínimo os seguintes sabores: tradicional, fuba, chocolate, coco, baunilha, canela, amendoim, salgada. peso médio por unidade de 40g, embalagem transparente de 1 kg, contendo etiqueta de procedência, nutricional e de validade. Os sabores devem ser pré-aprovados pela nutricionista RT.	4.500	UNIDADE	R\$32,16	R\$ 144.720,00
7	Biscoito caseiro especial, no mínimo os seguintes sabores: pão de mel, cookies, gingerbread, broa de milho. peso médio por unidade de 40g, embalagem transparente de 1 kg, contendo etiqueta de procedência, nutricional e de validade. Os sabores devem ser pré-aprovados pela nutricionista RT.	2.500	UNIDADE	R\$38,66	R\$ 96.650,00
8	Biscoito sem açúcar, com disponibilidade de, no mínimo, 2 sabores doces, peso médio por unidade de 40g. Embalagem transparente de 1 kg, contendo etiqueta de procedência, nutricional e de validade. Os sabores devem ser pré-aprovados pela nutricionista RT.	1.500	UNIDADE	R\$32,66	R\$ 48.990,00
Total por Lote:				R\$211,28	R\$ 888.460,00

2 - PROCESSADOS MASSAS

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	macarrão tipo caseiro, seco, embalagem de 500g, diversos sabores. os sabores devem ser pré-aprovados pela nutricionista rt. (COVENCIONAL)	3.000	QUILO	R\$19,96	R\$ 59.880,00
2	massa para lasanha fresca em rolo, embalagem de 500g. (COVENCIONAL)	3.000	QUILO	R\$16,63	R\$ 49.890,00
Total por Lote:				R\$36,59	R\$ 109.770,00

3 - FRUTAS ORGANICO E CONVENCIONAL

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	abacate - de 1ª qualidade, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes pútridas. (COVENCIONAL)	1.800	QUILO	R\$5,46	R\$ 9.828,00
2	AMEIXA VERMELHA FRUTO FIRME, LIMPO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. UNID: KG (CONVENCIONAL)	5.000	QUILO	R\$7,50	R\$ 37.500,00
3	morgote/poncan/tangerina - fruto firme, limpos, sem defeitos mecânicos ou doenças. não pode ser da variedade bergamota, mexirica ou seu similares que sejam de tamanho menor com casca fina e aderida aos gomos. (COVENCIONAL).	8.000	QUILO	R\$4,46	R\$ 35.680,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 2 / 5

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital**3 - FRUTAS ORGANICO E CONVENCIONAL**

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
4	caqui - fruto firme, limpos, sem defeitos mecânicos ou doenças. (COVENCIONAL)	4.000	QUILO	R\$6,13	R\$ 24.520,00
5	GOIABA VERMELHA, DE PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPAS FIRMES E INTACTAS, TAMANHOS E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. (COVENCIONAL)	4.000	QUILO	R\$7,13	R\$ 28.520,00
6	laranja pera/valência - fruto firme, limpos, sem defeitos mecânicos ou doenças. (COVENCIONAL)	6.000	QUILO	R\$4,63	R\$ 27.780,00
7	limão rosa, siciliano ou taiti - fruto firme, limpos, sem defeitos mecânicos ou doenças. (COVENCIONAL)	2.000	QUILO	R\$3,40	R\$ 6.800,00
8	maracujá doce ou azedo, textura e consistência de fruta fresca de primeira qualidade, as cascas devem ser uniformes e sem manchas pretas. (COVENCIONAL)	2.500	QUILO	R\$7,96	R\$ 19.900,00
9	MORANGO - FRUTO FIRME, SEM DEFEITOS MECÂNICOS OU DOENÇAS. (COVENCIONAL)	2.000	QUILO	R\$22,63	R\$ 45.260,00
10	pêssego, in natura, de primeira; livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta. (COVENCIONAL)	5.000	QUILO	R\$7,83	R\$ 39.150,00
11	pinhão maduro, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes. (COVENCIONAL)	800	QUILO	R\$9,33	R\$ 7.464,00
12	BANANA CATURRA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SABOR DOCE, ASPECTO E CHEIROS PRÓPRIOS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTES, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS, AMASSÕES E SINAIS DE APODRECIMENTO. DEVE SER ENTREGUE COM MATURAÇÃO DE 80 A 90%. KG	10.000	QUILO	R\$4,66	R\$ 46.600,00
13	morgote/poncan/tangerina - fruto firme, limpos, sem defeitos mecânicos ou doenças. não pode ser da variedade bergamota, mexirica ou seu similares que sejam de tamanho menor com casca fina e aderida aos gomos. (ORGÂNICO).	3.000	QUILO	R\$5,97	R\$ 17.910,00
14	laranja pera/valência - fruto firme, limpos, sem defeitos mecânicos ou doenças. (ORGÂNICO)	1.000	QUILO	R\$6,18	R\$ 6.180,00
15	limão rosa, siciliano ou taiti - fruto firme, limpos, sem defeitos mecânicos ou doenças. (ORGÂNICO)	1.000	QUILO	R\$4,36	R\$ 4.360,00
16	melancia - fruto firme, sem defeitos mecânicos ou doenças, peso não inferior a 3,5 kg. (ORGÂNICO)	1.500	QUILO	R\$2,60	R\$ 3.900,00
17	melancia - fruto firme, sem defeitos mecânicos ou doenças, peso não inferior a 3,5 kg. (COVENCIONAL)	2.500	QUILO	R\$2,63	R\$ 6.575,00
Total por Lote:				R\$112,86	R\$ 367.927,00

4 - VERDURAS E LEGUMES ORGANICO E CONVENCIONAL

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	alface americana - fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvidas, firmes e intactas, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades. (COVENCIONAL)	3.000	QUILO	R\$6,66	R\$ 19.980,00
2	BATATA DOCE - BRANCA OU ROXA PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, UNIFORME, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS E SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA. (COVENCIONAL)	2.000	QUILO	R\$4,46	R\$ 8.920,00
3	brócolis - cabeça única, fechado sem sinais de florescimento ou doenças somente com a primeira camada de folhas isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades. (COVENCIONAL)	2.000	QUILO	R\$7,16	R\$ 14.320,00



MUNICÍPIO DE CASTRO

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

Pág 3 / 5

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

4 - VERDURAS E LEGUMES ORGANICO E CONVENCIONAL

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
4	cenoura - primeira qualidade, tamanho médio a grande, uniforme, inteiras, limpas, bem formadas, tubérculos não inferiores a 15 cm, sem ferimentos e sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa, sem ombros verdes ou marrons. (COVENCIONAL)	1.000	QUILO	R\$5,66	R\$ 5.660,00
5	cheiro verde - maço de salsinha e cebolinha meio a meio, fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvidas, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades. (COVENCIONAL)	400	QUILO	R\$20,00	R\$ 8.000,00
6	couve manteiga - maços frescos, de primeira, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades e sem danos físicos. (COVENCIONAL)	1.200	QUILO	R\$6,87	R\$ 8.244,00
7	couve flor - cabeça única, fechado sem sinais de florescimento ou doenças somente com a primeira camada de folhas isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades. (COVENCIONAL)	2.000	QUILO	R\$7,16	R\$ 14.320,00
8	espinafre - maço com folhas verdes, sem ferrugens e amassados. (COVENCIONAL)	500	QUILO	R\$6,96	R\$ 3.480,00
9	pepino - caipira, aodai ou japonês, primeira qualidade, tamanho médio a grande, uniforme, inteiros, sem ferimentos e sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa. (COVENCIONAL)	2.000	QUILO	R\$4,50	R\$ 9.000,00
10	repolho verde - bem fechado, primeira qualidade, bem formados, uniforme, inteiros, sem ferimentos e sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa. (COVENCIONAL)	3.000	QUILO	R\$3,80	R\$ 11.400,00
11	REPOLHO ROXO - BEM FECHADO, PRIMEIRA QUALIDADE, BEM FORMADOS, UNIFORME, INTEIROS, SEM FERIMENTOS E SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA. (COVENCIONAL)	1.000	QUILO	R\$3,96	R\$ 3.960,00
12	acelga/couve chinesa - fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvidas, firmes e intactas, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades. (ORGÂNICO)	3.000	QUILO	R\$7,55	R\$ 22.650,00
13	alface americana - fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvidas, firmes e intactas, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades. (ORGÂNICO)	1.500	QUILO	R\$8,73	R\$ 13.095,00
14	BATATA DOCE - BRANCA OU ROXA PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, UNIFORME, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS E SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA. (ORGÂNICO)	1.000	QUILO	R\$5,65	R\$ 5.650,00
15	brócolis - cabeça única, fechado sem sinais de florescimento ou doenças somente com a primeira camada de folhas isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades. (ORGÂNICO)	1.500	QUILO	R\$8,93	R\$ 13.395,00
16	cenoura - primeira qualidade, tamanho médio a grande, uniforme, inteiras, limpas, bem formadas, tubérculos não inferiores a 15 cm, sem ferimentos e sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa, sem ombros verdes ou marrons. (ORGÂNICO)	1.000	QUILO	R\$7,61	R\$ 7.610,00
17	cheiro verde - maço de salsinha e cebolinha meio a meio, fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvidas, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades. (ORGÂNICO)	400	QUILO	R\$26,10	R\$ 10.440,00
18	couve manteiga - maços frescos, de primeira, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades e sem danos físicos. (ORGÂNICO)	1.200	QUILO	R\$9,18	R\$ 11.016,00

**MUNICÍPIO DE CASTRO**

Pág 4 / 5

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital**4 - VERDURAS E LEGUMES ORGANICO E CONVENCIONAL**

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
19	couve flor - cabeça única, fechado sem sinais de florescimento ou doenças somente com a primeira camada de folhas isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades. (ORGÂNICO)	1.500	QUILO	R\$9,35	R\$ 14.025,00
20	espinafre - maço com folhas verdes, sem ferrugens e amassados. (ORGÂNICO)	250	QUILO	R\$9,16	R\$ 2.290,00
21	pepino - caipira, aodai ou japonês, primeira qualidade, tamanho médio a grande, uniforme, inteiros, sem ferimentos e sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa. (ORGÂNICO)	1.500	QUILO	R\$6,01	R\$ 9.015,00
22	repolho verde - bem fechado, primeira qualidade, bem formados, uniforme, inteiros, sem ferimentos e sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa. (ORGÂNICO)	2.500	QUILO	R\$5,01	R\$ 12.525,00
23	REPOLHO ROXO - BEM FECHADO, PRIMEIRA QUALIDADE, BEM FORMADOS, UNIFORME, INTEIROS, SEM FERIMENTOS E SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA. (ORGÂNICO)	500	QUILO	R\$5,23	R\$ 2.615,00
24	tomate - fruto firme, limpos, sem defeitos mecânicos ou doenças. (C(ORGÂNICO)	1.500	QUILO	R\$8,50	R\$ 12.750,00
25	tomate - fruto firme, limpos, sem defeitos mecânicos ou doenças. (COVENCIONAL)	2.500	QUILO	R\$6,63	R\$ 16.575,00
26	acelga/couve chinesa - fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvidas, firmes e intactas, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades. (COVENCIONAL)	3.000	QUILO	R\$6,13	R\$ 18.390,00
Total por Lote:				R\$206,96	R\$ 279.325,00

5 - MINIMAMENTE PROCESSADOS ORIGEM VEGETAL ORGANICO E CONVENCIONAL

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	ABOBORA PICADA - DESCASCADA, PICADA, EMBALADOS A VÁCUO EM PACOTES TRANSPARENTES DE 16 MICRAS CONTENDO 1 KG, CONGELADA.UNID: KG (CONVENCIONAL)	3.000	QUILO	R\$4,96	R\$ 14.880,00
2	AIPIM/MANDIOCA - DESCASCADA, PICADA, EMBALADOS A VÁCUO EM PACOTES TRANSPARENTES DE 16 MICRAS CONTENDO 1KG. UNID: KG (CONVENCIONAL)	3.500	QUILO	R\$5,30	R\$ 18.550,00
3	MILHO VERDE DESCASCADO - LIMPO, SEM CASCA, SEM CABELOS, SEM CHEIRO CARACTERÍSTICO DE AZEDO, PROVENIENTE DE ARMAZENAMENTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA SEM OXIGENAÇÃO. EMBALADO EM PACOTES DE 1KG, TRANSPARENTES QUE PERMITEM A OXIGENAÇÃO (PLÁSTICO FILM) DO PRODUTO. (COVENCIONAL)	2.500	QUILO	R\$5,80	R\$ 14.500,00
Total por Lote:				R\$16,06	R\$ 47.930,00

6 - PROCESSADOS ORGIEM VEGETAL ORGANICO E CONVENCIONAL

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	geleias de fruta - embalagem plástica transparente de 16 micras contendo de 500g, validade mínima de 4 meses, contendo etiqueta de procedência. o sabores devem ser pré-aprovados pela nutricionista rt. (COVENCIONAL)	500	QUILO	R\$29,83	R\$ 14.915,00
2	molho de tomate - embalado a vacuo em pacotes transparentes de 16 micras contendo 500 gramas, congelado. validade mínima de 4 meses. (COVENCIONAL)	800	QUILO	R\$29,99	R\$ 23.992,00
3	fruta congelada - embalado em pacotes transparentes de 16 micras contendo 250 gramas. os sabores devem ser pré-aprovados pela nutricionista rt. (COVENCIONAL)	1.200	QUILO	R\$27,55	R\$ 33.060,00
Total por Lote:				R\$87,37	R\$ 71.967,00



MUNICÍPIO DE CASTRO

Pág 5 / 5

Estado do Paraná

CNPJ: 77.001.311/0001-08

Endereço: PRAÇA PEDRO KALED - 22

Telefone: (42)2122-5000

CEP: 84.165-540

Cidade: Castro

Edital

7 - PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL CONVENCIONAL

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Maxima
1	mel em bisnaga contendo de 270g. com registro no sim, sipoa ou sif. (COVENCIONAL)	300	UNIDADE	R\$38,42	R\$ 11.526,00
		Total por Lote:		R\$38,42	R\$ 11.526,00
		Total Geral:		R\$709,54	R\$ 1.776.905,00